
OSPEDALE CIVILE di BRICHERASIO 

ora CASA di RIPOSO - IPAB 

CITTA' METROPOLITANA di TORINO 

---------- °°°° ---------- 

Cap. 10060 – Tel. 0121.59137 Fax 0121.599262 

---------- °°°° ---------- 

DETERMINAZIONE  n. 33 del 17.07.2018 
---------- °°°° ---------- 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

IL SEGRETARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

OGGETTO: Contrattazione decentrata anni 2016 - 2017 – Quantificazione del fondo per le risorse  

decentrate- Direttive. 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Collegio Commissariale n. 04 del 31.01.2018 di approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018; 

RICHIAMATA la deliberazione del Collegio Commissariale n. 10 del 20.04.2018 con la quale è stato 

approvato il rendiconto della gestione finanziaria dell’anno 2017; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legge n. 78 del 2010 convertito in Legge 122/2010, modificato all’art. 9 comma 2 

bis dall’ art. 1 comma 456 della legge  n. 147/2013 (legge di stabilita’ 2014) ; 

VISTO il decreto Legge n. 16 del 2014 convertito in Legge 68 del 2014; 

VISTO il Decreto Legge n. 90 del 24/06/2014 convertito in Legge n..114 del 11/08/2014;   

VISTA la Circolare n. 20 del  8/05/2015 emessa dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

RICHIAMATO il decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione  della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

RICORDATO che in data 7 giugno 2010, era stato definito il Fondo secondo le indicazioni dell’art. 

8 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Personale non dirigente del Comparto Regioni e 

autonomie locali – quadriennio normativo 2006/2009 – biennio economico 2006/2007, siglato l’11 

aprile 2008; 

DATO ATTO che è necessario, per il regolare proseguimento dell’iter in argomento, determinare e 

quantificare nel dettaglio la consistenza del “Fondo per le  risorse decentrate” per gli anni 2016 e 

2017; 

Visti i verbali relativi agli incontri con le OO.SS. del 17 luglio 2018 con i quali è stata destinata la 

quota variabile del fondo per il salario accessorio relativo agli anni 2016 e 2017; 

VISTO il prospetto predisposto dall’ufficio ragioneria, riportante la quantificazione del fondo per gli 

anni 2016 e 2017 dal quale risulta che il fondo per la produttività anno annuo da ripartire è di euro 

2.983,71; 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante le Disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità dello Stato; 

RICHIAMATA la Legge  27 dicembre 2017, n. 205, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” (legge di Bilancio 2018); 

RICHIAMATA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 



DATO ATTO CHE la presente determinazione è di competenza del Responsabile del Servizio 

Amministrativo ed Affari Generali ai sensi della deliberazione del Collegio Commissariale n. 01 del 

31.01.2018, esecutiva nei termini di legge; 

RICHIAMATO l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 

dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

TENUTO CONTO CHE il medesimo D.Lgs. 165 del 2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la 

disposizione secondo cui: “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che conferiscono agli organi 

di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, 

comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 

RICONOSCIUTA la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 

controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del D.lgs n.  267 del 2000 e s.m.i., ed in 

analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs.  n. 165 del 2001 per gli uffici dirigenziali generali; 

RICHIAMATO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi assegnati; 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile di cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174 del 

2012 convertito in Legge n. 213 del 2012 con la registrazione dell’impegno di spesa indicato; 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153 

comma 5 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000; 

VISTO il vigente Statuto; 

RICHIAMATI gli artt. 107 et  110 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e riconosciuta, nella fattispecie, 

la propria competenza in materia; 

PRESO ATTO CHE sono stati rispettati i limiti delle disponibilità finanziarie definite dalla legge e 

dal C.C.N.L.;  

VISTO il vigente CCNL comparto Regioni ed autonomie locali; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI RICHIAMARE la narrativa in premessa esposta a far parte integrante  e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2. DI APPROVARE e rendere parte integrante e sostanziale del presente atto il prospetto redatto 

dall’ufficio di ragioneria riportante la quantificazione per gli anni 2016 e 2017 delle risorse  

decentrate; 

3. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267 del 2000 che il presente provvedimento comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

4. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267 

del 2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

5. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241 del 1990 introdotto dall'art. 1, 

comma 41, della legge n. 190 del 2012 dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, 

anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento e inoltre che non 

sono pervenute segnalazioni di situazioni di conflitto anche potenziale da parte dei titolari 

degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali 

e il provvedimento finale; 



 

6. DI STABILIRE CHE la presente determinazione venga pubblicata sul sito istituzionale 

dell’Ente all’albo pretorio on line, nonché nell’apposita sezione “dell’Amministrazione 

Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii; 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della l. n. 241/1990 e s.m.i., 

si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Amministrativo, la 

quale con la sottoscrizione della presente determinazione esprime parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - 

bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267 del 2000. 

Letto, confermato e sottoscritto 

Bricherasio, 17/07/2018 

 

Il Segretario Responsabile 

del Servizio Amministrativo 

Dott.ssa DANIELA GENTA 

Firmato in originale 

                                                                                            

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 2000 
 

Importo della spesa: euro  2.983,71 

Capitolo di bilancio:  59 “Fondo Produttività ” – Residui 2016 

 

Importo della spesa: euro  2.983,71 

Capitolo di bilancio:  59 “Fondo Produttività ” – Residui 2017 

 

Si attesta di aver effettuato la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario 

della gestione con esito positivo, dando atto altresì che il provvedimento, dalla data odierna, è 

esecutivo ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. N. 267 del 2000. 

 

Bricherasio, 17/07/2018 

Il Responsabile del Servizio             

Finanziario  

            Dott. GIORGIO PICOTTO 

                 Firmato in originale 

                                                                                     

 

 

 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ospedale Civile 

ora Casa di Riposo per Anziani I.P.A.B. di Bricherasio per la durata di giorni 15 ai soli fini della 

trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione immediata. 


